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1  Inledning 
I Lindebergshult på fastigheten Lindebergshult 1:252 m.fl. norr om 

Sjömarken i Borås planeras en ny detaljplan. Inför granskning av 

detaljplanen behöver en skyfallsutredning göras. 

Tyréns har fått i uppdrag att undersöka om skadliga översvämningar 

riskerar att uppstå inom eller utanför detaljplanen efter exploateringen vid 

ett klimatanpassat 100-årsregn. Utredningen ska även ge översiktliga 

förslag på åtgärder.  

2  Befintlig markanvändning 
Detaljplaneområdet som är ca 13,8 hektar stort består idag av ett 

skogsområde med ett fåtal befintliga fastigheter. Området är kuperat och 

uppdelat i två avrinningsområden som leds till befintliga dagvattentrummor 

vid Alingsåsvägen och Vildrosvägen, se Figur 1.  
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Figur 1 Avrinningsområden och rinnvägar inom detaljplan Lindebergshult 1:252 m.fl. 
(Källa:Lantmäteriet) 

3  Planerad exploatering 
Detaljplanens syfte är att möjliggöra för byggnation av villor och 

flerfamiljshus med totalt ca 50 bostäder, se Figur 2. En dagvattenutredning 

har tidigare tagits fram av Tyréns där dagvattnet inom planområdet delats 

upp i två avrinningsområden men varsin dagvattendamm. 

Dagvattensystemet inom planområdet ska kunna omhänderta ett 50-

årsregn med 10 min varaktighet och klimatfaktorn 1.25. Utflödet från 
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planområdet, upp till ett 50-årsregn fördröjs till befintligt 10-årsregn. För 

mer detaljer kring dagvattenhanteringen hänvisas till dagvattenutredningen. 

 

Figur 2 Planerad exploatering och avrinningsområden. (Källa:Lantmäteriet) 

4  Kort metodik 
Nedan följer en kort beskrivning av hur skyfallsberäkningarna utförts samt 

vilken indata som använts. En utförligare modelldokumentation redovisas i 

Bilaga 1 Modelldokumentation Lindebergshult.  

Modell: MIKE+ 2022, kopplad 2D och ledningsnätsmodell, upplösning 1x1 

m Koordinatsystem: Sweref 99 13 30 
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Regn ytavrinnignsmodell: CDS-regn med återkomsttid 100-år, varaktighet 6 

h och klimatfaktor 1,25 

Regn ledningsnätsmodell: CDS-regn med återkomsttid 10-år och 

varaktighet 6 h för befintliga dagvattenledningar. Schablonmässigt avdrag 

görs för framtida dagvattanledningar motsvarande ett 50-årsregn med 

varaktigheten 10 min och klimatfaktor 1,25. 

Höjddata befintlig exploatering: Lantmäteriets Laserdata Skog 2022-07-08 

Höjddata framtida exploatering: Befintliga marknivåer har använts förutom 

vid planerade vägar, diken och dammar där skissade marknivåer använts. 

Planerade byggnader har höjts upp från befintlig marknivå.  

Markytans råhet (Mannings tal): Hårdgjorda ytor och vattenytor M=50, 

Grönytor M=2 

Infiltration: Infiltrationsmodul på mark som ej är hårdgjord har använts i 

ytavrinningsmodellen. 
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5  Resultat 
Resultatet från skyfallsmodellen visar att det går ett stort rinnstråk genom 

planområdet från nordost till sydväst. Där rinnstråket korsar Alingsåsvägen 

i planområdets sydvästra del finns ett befintligt hus som drabbas av stora 

översvämningar vid skyfall i nuläget, se Figur 3.    

 

Figur 3 Maximalt vattendjup vid ett klimatanpassat 100-årsregn i nuläget. 
(Källa:Lantmäteriet) 
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Med planerad exploatering ser resultatet ganska likvärdigt ut. I mitten av 

den planerade bebyggelsen samlas dock en del vatten intill husfasader, se 

inringade områden i Figur 4. I Figur 5 visas skillnad i maximalt vattendjup 

före och efter exploateringen. Där framgår det ännu tydligare att det 

framförallt är de tidigare nämnda områdena som får ett ökat vattendjup 

efter exploateringen.

 

Figur 4 Maximalt vattendjup vid ett klimatanpassat 100-årsregn efter exploatering. 
(Källa:Lantmäteriet) 
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Figur 5 Skillnad i maximal vattennivå före och efter exploatering. (Källa:Lantmäteriet) 
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6  Förslag på åtgärder 
I Figur 6 redovisas förslag på åtgärder för de problematiska 

vattensamlingarna.  

 

Figur 6 Förslag på hur vatten i lågpunkter kan fördröjas eller avledas utan att orsaka skada. 
(Källa:Lantmäteriet) 

Område 1: Som mest samlas ca 170 m3 vatten här. Marken vid föreslagna 

hus föreslås höjas så att vatten kan avleds ytledes mot damm B. För att få 

avrinningen att fungera behöver marken höjas ca 0,5 m. En del av 

vattenvolymen, ca 40 m3 bedöms kunna fördröjas i befintligt dike intill 

damm B medans resterande volym föreslås fördröjs i damm B. Detta 

förutsätter dock att volymen i damm B ökas med ca 130 m3. 

Område 2: Här samlas som det ca 150 m3 vatten. Vattnet föreslås avleds 

ytledes söderut till befintlig lågpunkt vid Alingsåsvägen. För att kunna 

avleda vatten krävs en noggrann höjdsättning av marken. I första hand 

föreslås vattnet ledas öster om planerade byggnader i söder (blå pil i Figur 

5). I andra hand föreslås vattnet att avledas på den nya vägen. I området 

markerat som översvämningsyta finns idag en lågpunkt med en 

vägtrumma. Om man vill leda mer än 150 m3 vatten hit så bedöms detta 

vara en lämplig platts för ytterligare fördröjning, en strypning av 

vägtrumman kan då behöva göras.  
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Område 3: Som mest blir det ca 70 m3 vatten i denna lågpunkt. Vattnet 

föreslås avleds norrut under vägen i en vägtrumma. Damm A bedöms inte 

behöv öka i volym. Det intilliggande huset bör flyttas något väster ut. 

 

Sammanfattningsvis behöver damma B utökas med ca 130 m3. I övrigt är 

det viktigt att få till markhöjder som innebär att vatten inte ställer sig mot 

husfasader eller att det skapas instängda områden.  

7  Slutsats 
Planerad bebyggelse bedöms kunna byggas utan att skador uppkommer 

vid ett klimatanpassat 100-årsregn om de åtgärderna som föreslås här 

vidtas. Nedströms planerad bebyggelse finns översvämningsproblem i 

dagsläget. Planen bedöms inte medföra att situationen förvärras där. I 

projekteringsskedet rekommenderas att en ny skyfallsmodellering görs med 

mer exakta markhöjder för att säkerställa att inga översvämningsproblem 

uppstår och för att optimera utformningen på rinnvägar och dammar.  
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1 UNDERLAG 

I  Tabell 1 redovisas det underlag som använts i arbetet.  

 

Tabell 1 Underlag som använts i arbetet. 

Innehåll Namn Källa Datum 

 

Planområdet, 

markanvändning 

220210 SITUATIONSPLAN 

SKISS_just.dwg 

 

Liljewall 2022-02-

10 

Befintliga ledningar Lindebergshult VA 210517.dwg 

 

Borås 

kommun 

2021-05-

18 

Befintliga trummor Platsbesök 2022-01-14, ArcGIS 

online 

 

Tyréns 2022-01-

14 

 

Dagvattenutredning Dagvattenutredning 

Lindebergshult_220706.docx 

 

Tyréns 

 

2022-07-

06 

SGU jordarter Jordarter_1_25_000_–

_1_100_000_Källeberg (mapp) 

 

SCALGO 2022-06-

09 

Höjddata Sweden_Skog_Källeberg.tif 

 

SCALGO 2022-06-

20 

Markanvändning Land_Cover_Källeberg.tif 

 

SCALGO 2022-06-

09 

Befintliga 

byggnader  

Byggnader_Källeberg (mapp) SCALGO 2022-06-

16 

Skiss på Vägar,  Profil Gata 1.pdf 

Profil Gata 2.pdf 

Tyréns 2022-08-

24 

Skiss på 

avskärande diken 

R-51-S-

02_Markavvattning_Krossdike.dwg 

Tyréns 2022-10-

06 

Skiss på dammar R-51-V-A5.dwg Tyréns 2022-10-

11 

  

2 LEDNINGSNÄTSMODELL MIKE + 

2.1 BRUNNAR 

Utvalda brunnar har lagts in i modellen, dessa är valda där serviser ansluter och 

utlopp/inlopp. Rännstensbrunnar beskrivs inte i modellen. Brunnsnivåer har ansatts 

efter CAD underlag och där det saknats information interpolerats från närliggande 

brunnar. Alla brunnar har fått diameter 1 m. 

2.2 LEDNINGAR 

Ledningar har lagts in i enlighet med CAD underlag, serviser är inte inlagda i modellen 

utan bara huvudledningsnätet. Alla ledningar har information om ledningsmaterial och 

dimension i enlighet med underlag.  

 

Kulvertar har lagts in med information från genomfört platsbesök. Vattengång har 

bestämts ungefärligt utifrån höjddata.  
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Ledningar och kulvertar för de två modellerna framgår översiktligt av Figur 1 och 2. 

 

 

Figur 1 Kopplad skyfallsmodell för befintlig bebyggelse. 

 
Figur 2 Kopplad skyfallsmodell för planerad bebyggelse. 

2.3 TEKNISKA AVRINNINGSOMRÅDEN 

De tekniska avrinningsområdena är befintliga hustak på de fastigheter som har en 

servis som går till ledningsnätet nedströms detaljplanen. Hustaken har fått 

avrinningskoefficient 0.9 i enlighet med P110s riktlinjer. Då de endast fanns några få 

rännstensbrunnar har inte vägarna kopplats till dagvattenledningarna. 
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2.4 REGNBELASTNING 

Hustaken belastas i modellen med ett CDS-regn (Chicago design storm) med 

återkomsttiden 10-års, varaktighet 6 h. Ingen klimatfaktor har använts på detta regn. 

2.5 DAMMARNA  

Dammarnas utformning beskrivs i höjdmodellen enligt framtagna skisser av Tyréns.  

Inflödet till dammarna har beskrivits mha en hydrograf som kopplats till en ledning 

(Inflow to link). Hydrografen har beräknats teoretisk utifrån det dimensionerande 50-

årsregnet, arean av de hårdgjorda ytor som rinner till respektive damm samt rinntider, 

se Figur 3. Enligt dagvattenutredningen är det dimensionerande flödet ett 50-årsregn 

med 10 min varaktighet och klimatfaktor 1,25. 

 

 

Figur 3 Hydrograf över flödena som kommer från de hårdgjorda ytorna till damm A och Damm B i 
modellen. 

Dammarna har fått utlopp med begränsad utloppskapacitet enligt de flöden som 

dagvattenutredningen kommit fram till. Volymer och flöden i dammarna framgår av 

Tabell 2.  

 

Utflödet från dammen är tillåtet att ske med det dimensionerade utflödet från start, 

det vill säga att dammen inte måste nå en viss vattennivå innan utflöde börjar ske.  

 

Tabell 2 Dimensionerad volym och utflöde för dammarna 

Damm Volym (m
3

) Utflöde (l/s) 

Område A 366 26 

Område B 370 44 
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3 YTAVRINNINGSMODELL MIKE+ 

Modellen är uppbyggd i koordinatsystem SWEREF 99 13 30 och höjdsystem RH2000.  

 

Modellen har byggts upp för befintlig markanvändning och framtida markanvändning. 

3.1 HÖJDMODELL 

Höjdmodellen för befintlig utformning av modellområdet har hämtats från SCALGO. 

Höjddatan är scannad 2022-07-08 med upplösningen 1x1 m. Befintliga hus har höjts 

upp i modellen med 2 meter.  

 

Den framtida höjdmodellen har skapats i Scalgo utifrån preliminära skisser på framtida 

höjder på vägar, avskärande diken och dammar. Framtida hus har höjts upp med 2 

meter från befintlig marknivå.  

3.2 REGN 

I nulägesmodellen belastas alla områden utom de med tekniskt avrinningsområde i 

Ledningsnätsmodellen med 100-årsregn med klimatfaktorn 1.25 och varaktigheten 6 h. 

Regnet beskriv s som CDS-regn (Chicago design storm). För de tekniska 

avrinningsområden som kopplas till ledningsnätet har ett avdrag motsvarande ett 10-

årsregn gjorts på 100-årsregnet.  

 

I framtidsmodellen används också ett 100-års regn med klimatfaktor 1.25 och 

varaktigheten 6 h men här görs även ett avdrag på planerade hårdgjorda ytor 

motsvarande dagvattenledningarnas kapacitet. Ledningsnätet planeras kunna 

omhänderta ett 50-årsregn, med 10 min varaktighet med klimatfaktor 1.25.  

3.3 INFILTRATION 

För att kunna uppskatta markens infiltrationsförmåga för de icke hårdgjorda ytorna har 

en infiltrationsmodull använts i skyfallsmodellen. Infiltrationsmodulen beräknas hur stor 

del av nederbörden som infiltrerar i marken eller rinner av på ytan.  

 

Det översta jordlagret antas vara matjord med en infiltrationskapaciteten på 36 mm/h, 

porositet 0.4 och mäktighet 0.3 meter. Initialt vatteninnehåll antas vara 30 % över hela 

modellområdet. Perkolationshastigheten baseras på jordart enligt SGUs jordartskarta. I 

området finns det urberg, torv, morän och lera. Dessa lager får en perkolationshastighet 

enligt Tabell 3. Sand, grus och torv har i verkligheten en högre perkolationshastighet än 

vad som anges i tabellen men eftersom alla ytor antas överlagras av matjord kan inte 

kapaciteten överstiga den hastighet som har ansatts för matjorden. Ingen infiltration 

antas ske vid hårdgjorda ytor eller vid planerade dammar. 

 

Tabell 3 Perkolationshastighet 

Jordart Infiltrationshastighet 

Sand, grus och morän 36 mm/h  

Lera, silt och torv 0.4 mm/h 

Urberg 004 mm/h 
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3.4 MARKENS RÅHET 

Markens råhet beskriver hur snabbt vattnet kan rinna på markytan. Hårdgjorda ytor som 

vägar innebär snabba avrinningsförlopp då vattnet rinner snabbare över hårdgjorda ytor 

än exempelvis naturmark. I modellen beskriver parametern Mannings tal markens råhet. 

Parametern styr vattnets hastighet och kan påverka både vattendjup och 

översvämningsutbredning samt flödet som rinner vid olika punkter. Värden för 

Mannings tal anges i Tabell 4. 

 

Tabell 4 Mannings tal för olika markanvändning. 

Typ av yta Mannings tal (M) 

Naturmark 2 

Vägar, byggnader och vattenspeglar 50 

 

3.5 1D-2D KOPPLINGAR 

Information om hur noder i ledningsnätsmodellen är kopplade till 

ytavrinningsmodellen beskrivs i Tabell 5. Inlopp till trummor är modellerade som 

manholes och utlopp som outlets. 

 

Tabell 5 Kopplingsparametrar 

Parameter  Parametervärde 

Coupling method Orifice Equation 

Discharge coefficient 0,98 

Inlet area 10 m
2 

 

Antal kopplade celler 1 
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